Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020011500002

2

Nº 10, quarta-feira, 15 de janeiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Anexo II

Fornecedores de combustível
. NOME DO FORNECEDOR CNPJ UF DE CREDENCIAMENTO
. IPIRANGA PRODUTOS DE PETROLEO S/A 33.337.122/0096-98 RS
. PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A 34.274.233/0067-20 RS
. TORQUATO PONTES PESCADOS 94.873.981/0001-25 RS
. RAIZEN COMBUSTÍVEIS S/A 33.453.598/0040-30 ES

SECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DIVISÃO DE DEFESA AGROPECUÁRIA

PORTARIA Nº 15, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE DA DIVISÃO DE DEFESA AGROPECUÁRIA NO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo do Regimento Interno da
Secretaria Executiva (SE/MAPA), aprovado através da Portaria Ministerial nº 561, de 11 de
abril de 2018, publicada no DOU de 12 de abril de 2018 e considerando ainda o disposto
no inciso II do Art. 10 da Instrução Normativa SDA n° 30/2006 e a Instrução Normativa nº
10 de 03 de março de 2017 e o que consta no Processo n° 21018.004507/2019-31,
resolve:

Art. 1º - Cancelar a pedido, a habilitação do Médico Veterinário NELIO ELLER,
CRMV-ES nº 33, para realizar testes de diagnóstico para brucelose e tuberculose e atuar no
processo de certificação de propriedades livres ou monitoradas para brucelose e
tuberculose bovina e bubalina no Estado do Espírito Santo, revogando a Portaria nº
123/07.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAPHAEL MASSAUD CONDE

SECRETARIA DE AQUICULTURA E DA PESCA
PORTARIA Nº 7, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

Cancela, de ofício, a Autorização de Pesca na
modalidade de permissionamento Potes (polvo)
litoral Sudeste - código: 5.02.002 para a embarcação
pesqueira "SIVIEIRO II", concede, em substituição, a
Autorização de Pesca na modalidade de
permissionamento Potes (polvo) litoral Sudeste -
código: 5.02.002 para a embarcação "SIVIEIRO I" e
cancela de ofício, a Autorização de Pesca na
modalidade de permissionamento Cerco (sardinha
verdadeira e anchova) litorais Sul/Sudeste - código:
4.01.005 para a embarcação "SIVIEIRO I".

O SECRETÁRIO DE AQUICULTURA E PESCA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 21 da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019, esta resultante da conversão da Medida Provisória nº
870, de 2019, o art. 29 do anexo I ao Decreto nº 9.667, de 2 de janeiro de 2019, o art. 24
da Lei nº 11.959, de 29 de junho de 2009, na Instrução Normativa SEAP/PR n.º 3, de 12
de maio de 2004 e na Instrução Normativa Interministerial MPA-MMA n.º 10, de 10 de
junho de 2011, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 21000.065503/2019-
19, resolve:

Art. 1º Cancelar, de ofício, a Autorização de Pesca na modalidade de
permissionamento Potes (polvo) litoral Sudeste - código: 5.02.002 para a embarcação
pesqueira "SIVIEIRO II", de propriedade de José Ricardo Sivieiro, inscrita no SisRGP sob o
n.º SP-0009358-7 e na Autoridade Marítima sob o n.º 443-011010-7.

Art. 2º Conceder, em substituição, a Autorização de Pesca na modalidade de
permissionamento Potes (polvo) litoral Sudeste - código: 5.02.002 para a embarcação
"SIVIEIRO I", de propriedade de José Ricardo Sivieiro, inscrita no SisRGP sob o n.º SP-
0001292-7 e na Autoridade Marítima sob o n.º 401-055552-1.

Art. 3º Cancelar de ofício, a Autorização de Pesca na modalidade de
permissionamento Cerco (sardinha verdadeira e anchova) litorais Sul/Sudeste - código:
4.01.005, para a embarcação "SIVIEIRO I" de propriedade de José Ricardo Sivieiro, inscrita
no SisRGP sob o n.º SP-0001292-7 e na Autoridade Marítima sob o n.º 401-055552-1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JORGE SEIF JUNIOR

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.346, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados na reunião
ordinária realizada em 18/12/2019, e nas reuniões
extraordinárias realizadas em 28/11/2019 e
26/12/2019.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria Especial
do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de
dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
na reunião ordinária realizada em 18/12/2019, e nas reuniões extraordinárias realizadas
em 28/11/2019 e 26/12/2019.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007
decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO LUIS GOMES DA SILVA GASTAUD
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.056932/2019-73
Proponente: Associação Cultural e Esportiva Camisa 10
Título: Formando o Camisa 10 para a Vida
Registro: 02SP170872018
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.503.648/0001-83
Cidade: Sertãozinho UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 199.080,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6558 DV:7 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 22484-7
Período de Captação até: 18/12/2021

2 - Processo: 71000.056489/2019-31
Proponente: Associação Esportivo E Cultural Instituto Phoenix
Título: Instituto Phoenix - Futsal
Registro: 02SC182232019
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.146.063/0001-07
Cidade: Joaçaba UF:SC
Valor autorizado para captação: R$ 92.009,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0137 DV: 6 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 34966-6
Período de Captação até: 18/12/2021

3 - Processo: 71000.048386/2019-05
Proponente: Centro de Estudo Treinamento Assessoria a Cidadania
Título: Craque do Amanhã
Registro: 02RJ105312012
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.265.928/0001-11
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.458.012,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2948 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 35689-1
Período de Captação até: 28/11/2021

4 - Processo: 71000.056482/2019-19
Proponente: Federação Paranaense de Taekwondo
Título: Taekwondo Para Todos 5
Registro: 02PR013072007
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 80.064.116/0001-23
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 422.891,21
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0108 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 91828-8
Período de Captação até: 18/12/2021

5 - Processo: 71000.045811/2019-04
Proponente: Fundação de Desporto e Lazer do Mato Grosso do Sul
Título: Genoma de Avaliação
Registro: 01MS071132010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 26.857.516/0001-40
Cidade: Campo Grande UF:MS
Valor autorizado para captação: R$ 274.046,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3496 DV: 7 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 47777-X
Período de Captação até: 26/12/2021

6 - Processo: 71000.055106/2019-15
Proponente: Instituto Nacional de Tecnologia Social
Título: Mais Que Um Craque
Registro: 02PR180612019
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020011500003

3

Nº 10, quarta-feira, 15 de janeiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

CNPJ: 08.908.825/0001-10
Cidade: Curitiba UF:PR
Valor autorizado para captação: R$ 210.014,15
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4297 DV: 8 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 31039-5
Período de Captação até: 18/12/2021

7 - Processo: 71000.059016/2019-95
Proponente: Instituto RG Tênis
Título: Projeto + Tênis
Registro: 02SC180632019
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.941.569/0001-85
Cidade: Florianópolis UF:SC
Valor autorizado para captação: R$ 157.653,23
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2383 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 38668-5
Período de Captação até: 18/12/2021

8 - Processo: 71000.052135/2019-17
Proponente: Prefeitura do Município de Barbosa
Título: Bolando o Futuro
Registro: 01SP178242019
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 46.162.178/0001-30
Cidade: Barbosa UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 189.607,82
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0347 DV: 6 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 52708-4
Período de Captação até: 28/11/2021

9 - Processo: 71000.058892/2019-02
Proponente: Prefeitura Municipal de Jacobina
Título: PEEL Projeto Esporte-Educação
Registro: 01BA182412019
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.197.586/0001-30
Cidade: Jacobina UF:BA
Valor autorizado para captação: R$ 249.625,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0135 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 56280-7
Período de Captação até: 18/12/2021

10 - Processo: 71000.054238/2019-11
Proponente: Projeto Social Grêmio União
Título: Crianças Primeiros Passos
Registro: 02SP154212016
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.367.172/0001-72
Cidade: Pindamonhangaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 523.249,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0574 DV: 6 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 65349-7
Período de Captação até: 18/12/2021

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 27, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 2.367, de 27 de novembro de 2019 e o
art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela
Lei 8.313/91, Decreto 5.761/06 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de
obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO CALANDRELI

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
200153 - 20º FESTIVAL DANÇARAXÁ
Tassiana Araújo
CNPJ/CPF: 068.480.636-30
Processo: 01400000152202014
Cidade: Araxá - MG;
Valor Aprovado: R$ 333.347,30
Prazo de Captação: 15/01/2020 à 30/09/2020
Resumo do Projeto: Este projeto realizará o 20º Festival Dançaraxá. Festival tradicional e
consagrado com participantes de dezenas de cidades e vários estados brasileiros, oferece
palestra, mesa redonda e oficinas gratuitas, além de espetáculo de dança e ação de
contrapartida social. Reunindo milhares bailarinos por edição, é considerado o maior
evento de dança competitiva do estado de Minas Gerais. As ações promovidas por esta
proposta cultural serão oferecidas gratuitamente e medidas de acessibilidade serão
adotadas.

200155 - Carpina Arte e Cultura por Toda Parte
GRUPO ARTÍSTICO ATOS
CNPJ/CPF: 13.162.527/0001-64
Processo: 01400000154202011
Cidade: Recife - PE;
Valor Aprovado: R$ 478.340,50
Prazo de Captação: 15/01/2020 à 30/11/2020
Resumo do Projeto: O projeto Arte e Cultura chega a Carpina, intitulado - Carpina Arte
e Cultura por Toda Parte. Carpina é um município da Zona da Mata Norte, no estado de
Pernambuco. O Projeto Arte por Toda Parte se organiza em uma ação: Polo Arraial
Multicultural do São João de Carpina/PE.

200156 - AMADANÇA JF FESTIVAL
PAULO ROBERTO GARCEZ OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 606.862.607-59
Processo: 01400000155202058
Cidade: Juiz de Fora - MG;
Valor Aprovado: R$ 161.825,20
Prazo de Captação: 15/01/2020 à 30/09/2020
Resumo do Projeto: O tradicional Amadança JF Festival é um evento de divulgação e
fortalecimento da dança, através de Festival/Mostra nas modalidades competitiva e
artística, além de Espetáculo de Artes Cênicas, valorizando a arte da dança.

200157 - Hospital-Arte: Arte e Cultura em Hospitais
ANA PAULA MARINS
CNPJ/CPF: 043.778.899-74
Processo: 01400000156202001
Cidade: Campo Mourão - PR;
Valor Aprovado: R$ 199.320,00

Prazo de Captação: 15/01/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realizar intervenções artísticas gratuitas em hospitais do Paraná com
a finalidade de melhorar a comunicação, a relação e a aceitação da hospitalização e dos
tratamentos, constituindo-se num fator importante de promoção de bem-estar e
melhoria da qualidade de vida do paciente hospitalizado e valorização da cultura
nacional.

200158 - Todas elas em uma - Show Viva O Musical
OFICINA VIVA PRODUCOES EIRELI &#x2013; ME
CNPJ/CPF: 20.835.123/0001-50
Processo: 01400000157202047
Cidade: São José dos Campos - SP;
Valor Aprovado: R$ 813.532,90
Prazo de Captação: 15/01/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Todas as mulheres em uma é um teatro musical que conta a história
de uma cantora iniciante que se descobre grávida e conta sua história com canções de
grandes cantoras da música brasileira. O espetáculo, com direção geral de Ziza Fernandes
e roteiro inédito de Maria Helena Alvim, é o resultado do Curso de Expressão Viva que
entra no seu décimo primeiro ano para pessoas com ou sem experiência no mundo do
espetáculo. Como contrapartida social acontecerão apresentações gratuitas.

200159 - 5º Gala de Dança - In-Fluências.
ALINE MARA LENCINI
CNPJ/CPF: 342.983.138-59
Processo: 01400000158202091
Cidade: Bragança Paulista - SP;
Valor Aprovado: R$ 99.026,40
Prazo de Captação: 15/01/2020 à 31/08/2020
Resumo do Projeto: Realizar a 5º Gala de Dança - In-Fluências do Studio de Dança Aline
Lencini, um Espetáculo de Arte Cênica que promoverá apresentações artística,
oportunizando aos alunos e professores mostrarem sua arte em diversas modalidades de
dança, além de realizar apresentações de dança e palestra educativa sobre dança como
contrapartida social.

200160 - ATITUDE POSITIVA - 13 ANOS
SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA -SESI
CNPJ/CPF: 03.851.171/0001-12
Processo: 01400000159202036
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 796.713,28
Prazo de Captação: 15/01/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O Atitude Positiva é uma mostra de artes cênicas, realizada em duas
etapas. A mostra utiliza diferentes linguagens culturais (teatro, dança, música, vídeo e
etc.) como ferramenta de transformação social, viabilizando a jovens de regiões
periféricas e estudantes da rede pública de ensino, acesso à arte e informação. Com a
participação e apoio de companhias teatrais que possuem reconhecido trabalho na área
cultural, o projeto viabiliza o acesso ao entretenimento e à informação sobre gravidez na
adolescência, infecções sexualmente transmissíveis, HIV/AIDS, violência, bullying e
diversidade.

200161 - Espetáculo Â"BagagemÂ"
Calama Treinamento Artístico Ltda.
CNPJ/CPF: 08.384.437/0001-88
Processo: 01400000160202061
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 333.107,46
Prazo de Captação: 15/01/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Projeto prevê a temporada e circulação do espetáculo Bagagem, um
espetáculo solo com linguagens de palhaço e improviso.

200162 - Projeto de formação e capacitação em danças clássicas
RAFAEL DE ASSIS RODRIGUES
CNPJ/CPF: 134.907.127-73
Processo: 01400000161202013
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 199.987,52
Prazo de Captação: 15/01/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Este projeto prevê a realização de formações em dança clássica
(dança de salão) na cidade do Rio de Janeiro e a realização de apresentações de dança
ao fim.

200164 - Pos-F
Cubo Produções LTDA
CNPJ/CPF: 12.998.320/0001-61
Processo: 01400000163202002
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 559.918,64
Prazo de Captação: 15/01/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realizar a montagem, temporada e circulação do espetáculo Pós-F.

200165 - Dona Lixonilda
JOSILAINE EMANUELLE DO PRADO
CNPJ/CPF: 338.511.128-57
Processo: 01400000164202049
Cidade: Luís Eduardo Magalhães - BA;
Valor Aprovado: R$ 199.978,90
Prazo de Captação: 15/01/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realizar o espetáculo teatral "Dona Lixonilda" de maneira lúdica e
interativa.

200166 - CELEIRO CULTURAL, TERREIRO DE FORMAÇÃO
CORRUPIO POVO CARIRI - Instituto de Educacao, Pesquisa, Arte, Cultura e Informacao
CNPJ/CPF: 11.434.266/0001-69
Processo: 01400000165202093
Cidade: Barbalha - CE;
Valor Aprovado: R$ 199.877,14
Prazo de Captação: 15/01/2020 à 10/12/2020
Resumo do Projeto: O PROJETOCELEIRO CULTURAL, TERREIRO DE FORMAÇÃO, realizará
Cursos de cântico coral , Flauta Doce; Oficina de teatro, mestre sala porta bandeira, e de
bateria de escola de samba; e a estruturação da escola de Samba Barbasamba para
desfile carnavaleso, incentivando o protagonismos juvenil, na Cidade de Barbalha, tudo
como meio de sustentabilidade, e protagonismo cultural, para a perpetuação do fazer
artístico e cultural, bem como a difusão, dos valores éticos, educacionais, culturais e
sociais da coletividade, atendendo adultos, jovens e crianças.

200167 - Menina de Lá
CANTO DA VIRAÇÃO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-ME
CNPJ/CPF: 11.663.720/0001-53
Processo: 01400000166202038
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 490.204,00
Prazo de Captação: 15/01/2020 à 23/12/2020
Resumo do Projeto: "Menina de Lá" é a mais nova montagem teatral do Grupo Canto da Viração, para
a infância e a juventude e a história se passa no sertão mítico e universal escrito pelo mineiro João
Guimarães Rosa. Com aproximadamente 60 minutos deduração, reúne os contos "O Riachinho
Sirimim", do livroAve Palavra, "A Partida do Audaz Navegante" e a " A Menina de Lá", do livro Primeiras
Estórias e"Tresaventura" do livro Tutaméia. Prevemos três meses de ensaio e dois de temporada, em
teatro no Rio de Janeiro, com intérprete de Libras e oficina para alunos da rede pública de ensino.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html